27 دسمبر 2011ء تا 2 جنوری 2012ء / یکم تا 7 صفر المظفر 1433ھ

”آج خدا تمہاری طرف ہے!“

وحی کی تجلی جب تک ہماری راہوں کو منور کرتی رہی ہم تاریخ کی لگام سنبھالے رہے۔ دنیا میں واقعات کا رخ ہماری مرضی سے متعین ہوتا تھا اور جب کبھی دشوار لمحات میں ہمیں واقعات پر اپنی گرفت ڈھیلی محسوس ہوتی تو بے ساختہ ہماری نگاہیں آسمان کی طرف اٹھ جاتیں۔

مجاہدہ و مصابرت، گویا علم اور عمل کی جامعیت کا تعلق ہے اس کا تو کسی قدر اندازہ پہلے بھی تھا، لیکن وسعت نگاہ اور بالغ نظری کے ساتھ ساتھ وسعت قلب اور عالی ظرفی کا جو امتزاج اُن کی ذات میں پایا جاتا تھا اس کی جانب پہلے توجہ نہ ہوئی تھی۔ مولانا 1333ھ میں ہندوستان سے عازم حجاز ہوئے تھے، جہاں سے گرفتار ہو کر تقریباً تین سال اور سات ماہ حالت اسیری میں رہے اور رہائی ملنے پر 20 رمضان المبارک 1338ھ مطابق 8 جون 1920ء کو واپس بمبئی پہنچے۔ اس کے بعد ان کی زندگی نے کل چھ ماہ کے لگ بھگ وفا کی۔ اور 18 ربیع الاول 1339ھ مطابق 30 نومبر 1920ء کو وہ خالق حقیقی سے جا ملے! پھر اس مختصر مدت کے دوران میں ضعیفی اور عام نقاہت پر مستزاد مرض و علالت کا بھی مسلسل ساتھ رہا۔ بایں ہمہ ایسا محسوس ہوتا ہے کہ وہ ایک لمحے کے لیے بھی نہ دین و مذہب اور ملت و امت کے مسائل سے فارغ الذہن ہو سکے نہ ملک و وطن کے معاملات سے!